
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

-AL 2021 г. Махачкала №

Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по реализации в 2022 году Плана мероприятий 

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы 

в Республике Дагестан на 2022 год

В целях реализации мероприятий по реализации Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 
годы в Республике Дагестан на 2022 год, утвержденного Министерством 
информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан 
от 22 декабря 2020 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства образования 
и науки Республики Дагестан по реализации в 2022 году Плана мероприятий 
по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2022 год 
(далее - План).

2. Отделу по координации воспитательной работы и поддержки талантов 
детей (Омарова М.В.):

обеспечить промежуточный контроль за выполнением Плана;
своевременно направлять отчетность по реализации Плана 

в Министерство информации и' печати Республики Дагестан, аппарат 
Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий 
обязанности министра



Приложение к приказу Минобрнауки РД z 
от «^£» 2020 г. №

План
мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан по реализации в 2022 году

Плана мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2022 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Механизм реализации Исполнители Срок 
исполнения

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние
1.6, Проведение с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе 

образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей религиозных ъ 
общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающие 
ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, 
создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение оснос 
конституционного строя России
1.6.1. Проведение недели правового просвещения 

среди обучающихся в образовательных 
организациях республики (в том числе с 
иностранными студентами) с целью 
доведения до них норм законодательства 
Российской Федерации, устанавливающих 
ответственность за участие и содействие в 
террористической деятельности.
(исполнитель)

Утверждение приказа Минобрнауки РД 
и направление писем о проведении 
Недели правового просвещения в 
образовательных организациях
республики с целью доведения до них 
норм законодательства Российской 
Федерации, устанавливающих
ответственность за участие и содействие 
в террористической деятельности
(проведение уроков правовых знаний, 
классных часов, круглых столов, 
книжных выставок и др. по повышению 
правовой грамотности, формированию 
правового сознания и правовой 
культуры). Свод отчетной информации.

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)
Отдел развития 
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

Ноябрь

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ»

Ноябрь

1.6.2 Проведение круглых столов, направленных 
на доведение норм законодательства,

Направление писем в образовательные 
организации о необходимости

Отдел по координации 
воспитательной работы и

В течении года



устанавливающих ответственность за участие 
и содействие террористической деятельности, 
разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание 
и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых 
направлены на насильственное изменение 
основ конституционного строя России, с 
привлечением специалистов в области 
психологии, теологии и права 
(исполнитель)

проведение круглых столов,
направленных на доведение норм 
законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие 
террористической деятельности,
разжигание социальной, расовой,
национальной и религиозной розни, 
создание и участие в деятельности 
общественных объединений, цели и 
действия которых направлены на 
насильственное изменение основ
конституционного строя России, с 
привлечением специалистов в области 
психологии, теологии и права.

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

поддержки талантов детей 
(Омарова М.В.)
Отдел развития 
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ПСУ РД 
«ИАЦ»

В течении года

1.6.3. Проведение республиканского конкурса 
среди обучающихся в духовных 
образовательных учреждениях на лучшее 
знание законодательства в области 
противодействия терроризму и норм 
законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за 
участие и содействие террористической 
деятельности.
(соисполнитель)

Оказание содействия в проведении 
республиканского конкурса среди 
обучающихся в духовных 
образовательных учреждениях на 
лучшее знание законодательства в 
области противодействия терроризму 
и норм законодательства Российской 
Федерации, устанавливающих 
ответственность за участие и 
содействие террористической 
деятельности, инициированном 
Миннац РД.

Отдел развития 
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

IV квартал (по 
согласованию)



2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания

2.1. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, 
проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября).

При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением видных 
федеральных и региональных политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки, культуры и 

спорта

2.1.1. Организация и проведение 
общереспубликанской молодежной акции 
памяти и скорби «Нет террору!».
Организация цикла просветительских 
семинаров в высших и средних 
образовательных организациях Республики 
Дагестан «Дни борьбы против терроризма» 
(соисполнитель)

Оказание содействия Минмолодежи РД 
в проведении общереспубликанской 
молодежной акции памяти и скорби 
«Нет террору!» и в организации цикла 
просветительских семинаров в высших 
и средних образовательных 
организациях Республики Дагестан 
«Дни борьбы против терроризма»

Освещение проводимых мероприятий на 
сайтах образовательных организаций

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей 
(Омарова М.В.)
Отдел развития
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ» (Гитиномагомедова П.А.)

Сентябрь

2.1.2. Проведение Единого урока, посвященного 
Дню солидарности в борьбе с терроризмом, с 
привлечением видных федеральных и 
региональных политических деятелей, 
авторитетных представителей общественных 
и религиозных организаций, науки, культуры 
и спорта
(исполнитель)

Утверждение приказа о проведении 
Единого урока, посвященного Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом.

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)

Сентябрь

2.1.3. Проведение акции «Дети Беслана» в 
общеобразовательных организациях 
республики с привлечением общественности 
(исполнитель)

Утверждение приказа о проведении 
акции «Дети Беслана» в 
общеобразовательных организациях 
республики с привлечением 
общественности.
Проведение мероприятий и свод 
информации о проведенных 
мероприятиях.

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)

Сентябрь



Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

2.1.4. Республиканская акция «Чтобы помнили», 
посвященная памяти погибших при 
исполнении служебного долга сотрудников 
правоохранительных органов 
(соисполнитель)

Оказание содействия Мининформу РД в 
проведении республиканской акции 
«Чтобы помнили», посвященная памяти 
погибших при исполнении служебного 
долга сотрудников правоохранительных 
органов

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Сентябрь

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации.

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД 
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)

Сентябрь

2.1.5. Цикл культурно-просветительских 
мероприятий, приуроченных ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом 
(соисполнитель)

Оказание содействия Минкультуры РД в 
организации цикла культурно
просветительских мероприятий,
приуроченных ко Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом
Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации.

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД «ИАЦ 
(Алиев М.Н.)

До 30 сентября 
(по 

согласованию)

2.1.8. Организация участия представителей 
общественных и религиозных организаций в 
мероприятиях, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом 
(3 сентября), проводимых в Республике 
Дагестан
(исполнитель)

Привлечение представителей 
общественных и религиозных 
организаций к мероприятиям, 
посвященным Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом (3 сентября), 
проводимых в Республике Дагестан

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

До 30 сентября 
(по 

согласованию)

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)



2.2, В целях снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма:

2.2.1. На базе образовательных организаций (в том числе с участием, представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры 
и искусства) проводить воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятие 
идеологии терроризма, и привитие им. традиционных российских духовно-нравственных ценностей

2.2.1.1. Проведение в образовательных организациях 
республики просветительских лекций с 
приглашением представителей духовенства 
для разъяснения запретности 
террористической деятельности согласно 
основам фундаментального ислама 
(исполнитель)

Организация проведения в 
образовательных организациях 
просветительских лекций с 
приглашением представителей 
Муфтията РД для разъяснения 
запретности террористической 
деятельности согласно основам 
фундаментального ислама.

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей 
(Омарова М.В.)
Отдел развития
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

В течении года

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД 
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)

В течении года

2.2.1.2. Проведение тематических мероприятий: 
классных часов, родительских собраний, 
круглых столов, встреч, конкурсов, акций с 
участием представителей религиозных и 
общественных организаций, деятелей 
культуры и искусства
(исполнитель)

Организация проведения в
общеобразовательных организациях и в 
образовательных организациях среднего 
профессионального образования
родительских собраний, в том числе с 
участием Совета отцов, с целью 
разъяснения существующих для детей 
угроз, в том числе террористического 
характера, а также необходимости 
контроля детей и способов контроля с 
приглашением представителей
правоохранительного блока,
религиозных и общественных
организаций, деятелей культуры и 
искусства.

Отдел по координации 
воспитательной работы и 
поддержки талантов детей 
(Омарова М.В.)

В течение года

Организация экскурсии для учащихся 
школ по местам боевой славы, музеев и 
иных мест, имеющих значением 
патриотического характера, в том числе

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)



боев при вторжении международных 
боевиков на территорию Республики 
Дагестан в 1999 году.

Организация и проведение в
образовательных организациях
республики круглых столов с целью 
обсуждения преступной сущности 
терроризма и его осуждения с 
привлечением максимального
количества учащихся, а также с 
приглашением представителей
религиозных и общественных
организаций, деятелей культуры и 
искусства

Освещение проводимых мероприятий в 
средствах массовой информации

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Отдел по взаимодействию с 
общественностью ГКУ РД
«ИАЦ» (Алиев М.Н.)

2.2.13. Организация цикла просветительских 
семинаров, направленных на ознакомление с 
основами духовно-нравственной культуры, 
неприятия идеологии насилия и 
информационную безопасность, среди 
учащейся молодежи
(соисполнитель)

Оказание содействия в организации 
цикла просветительских семинаров, 
направленных на ознакомление с 
основами духовно-нравственной
культуры, неприятия идеологии насилия 
и информационную безопасность, среди 
учащейся молодежи Минмолодежи РД

Отдел развития
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)
Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Март-май, 
сентябрь- 

октябрь (по 
согласованию)

2.2.1.4 Воспитательные мероприятия на базе 
образовательных организаций (классные 
часы, родительские собрания, круглые столы, 
встречи и др.) с участием представителей 
правоохранительных органов, религиозных и 
общественных организаций, деятелей 
культуры, науки, спорта
(соисполнитель)

Оказания содействия Минкультуры РД в 
организации воспитательных
мероприятий на базе образовательных 
организаций с участием представителей 
правоохранительных органов,
религиозных и общественных
организаций, деятелей культуры, науки, 
спорта

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Февраль-апрель, 
сентябрь- 
декабрь

2.2.1.5. Культурно-просветительские мероприятия 
(фестивали, конкурсы, акции, выставки,

Оказание содействия Минкультуры РД 
в проведении культурно-

Отдел по координации
воспитательной работы и

Февраль-май, 
сентябрь-ноябр!



показы спектаклей, экскурсии др.) по 
воспитанию у молодежи традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей 
(соисполнитель)

просветительских мероприятий по 
воспитанию у молодежи традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей

поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

(по 
согласованию)

2.2.1.8. Фестиваль детского творчества «Дети 
Кавказа за мир на Кавказе» (с проведением 
конкурса-выставки художественного 
творчества) для учащейся молодежи, в том 
числе несовершеннолетних, находящихся на 
различных видах профилактического учета) 
(соисполнитель)

Оказание содействия в организации 
Республиканского фестиваля-конкурса 
студенческой молодежи,
инициированного Минкультуры РД, в 
рамках своей компетенции

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Октябрь

2.2.1.9. Фестиваль современного искусства 
«Молодежь против террора» 
(соисполнитель)

Оказание содействие Минкультуры РД в 
организации фестиваля современного 
искусства «Молодежь против террора»

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Октябрь

2.2.3 Разработать и внедрить в практическую деятельность общественных организаций и движений, представляющих интересы молодежи, в 
том числе военно-патриотических молодеэ/сных и детских объединений, информационные и методические материалы по развитию у детей и молодежи 
неприятия идеологии терроризма и по привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей. Обеспечить поддержку их деятельности 

в субъектах Российской Федерации
2.2.З.1. Внедрение в практическую деятельность 

общественных организаций и движений, 
представляющих интересы молодежи, в том 
числе военно-патриотических молодежных и 
детских объединений, информационных и 
методических материалов по развитию у 
детей и молодежи неприятия идеологии 
терроризма и по привитию традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей 
(в том числе военно-патриотических 
молодежных и детских объединений «Ватан 
Дагестан», «Наш дом», «Кавказ», 
«АсПатриоты», «ЮНАРМИЯ», «ТОКС» и 
т.д.)
(соисполнитель)

Оказание содействия внедрению в 
практическую деятельность 
общественных организаций и 
движений, представляющих интересы 
молодежи, в том числе военно- 
патриотических молодежных и детских 
объединений, информационных и 
методических материалов по развитию 
у детей и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и по привитию 
традиционных российских духовно
нравственных ценностей 
(«ЮНАРМИЯ», «ТОКС» и т.д.)

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей 
(Омарова М.В.)
Отдел развития
профессионального образования 
и науки (Кунтуганова Д.А.)

Апрель - до 30 
декабря(по 

согласованию)



4.3.5. Организовать разработку и направление в органы государственной власти (государственные органы), имеющие в ведении образовательные 
организации высшего и (или) среднего профессионального образования, методики своевременного выявления в образовательных организациях высшего в 
(или) среднего профессионального образования обучающихся, подверженных воздействию идеологии терроризма или подпавших под ее влияние, а также 

оказания указанным лицам соответствующей психологической помощи (далее — Методика) в целях ее внедрения в образовательный процесс данных 
образовательных организаций.

4.3.5.1 Разработка методики своевременного
выявления в образовательных организациях 
высшего и (или) среднего профессионального 
обучающихся, подверженных воздействию 
идеологии терроризма или подпавших под ее 
влияние и направление в соответствующие 
образовательные организации 
(исполнитель)

Разработку методики своевременного 
выявления в образовательных 
организациях высшего и (или) среднего 
профессионального обучающихся, 
подверженных воздействию идеологии 
терроризма или подпавших под ее 
влияние и направление в 
соответствующие образовательные 
организации

Отдел по координации
воспитательной работы и
поддержки талантов детей
(Омарова М.В.)

Июль-август


